
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «22» августа 2017 года № 532/17 

 

г. Луганск 

 

 

О внесении изменений в Порядок выдачи свидетельства о включении в 

Реестр таможенных брокеров и выдачи квалификационного аттестата 

специалиста по таможенному оформлению 

 

Руководствуясь статьями 28, 41 Закона Луганской Народной Республики 

от 25.06.2014 № 14-1 «О системе исполнительных органов государственной 

власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), Совет Министров 

Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Внести в Порядок выдачи свидетельства о включении в Реестр 

таможенных брокеров и выдачи квалификационного аттестата специалиста по 

таможенному оформлению, утвержденный постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 26.04.2016 № 203 (с изменениями, 

внесенными постановлениями Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 17.05.2016 № 242, от 20.06.2017 № 355/17), следующие 

изменения: 

 

1.1. Подпункт 37.2 пункта 37 изложить в следующей редакции: 

 

«37.2. Аттестация проводится в форме квалификационного экзамена. 

Квалификационный экзамен для специалистов по таможенному оформлению 

состоит из двух этапов: тестового опроса по вопросам внешнеэкономической 

деятельности и таможенного дела (компьютерное тестирование знаний), а 

также устного собеседования по вопросам классификации товаров во 

внешнеэкономической деятельности и декларирования таможенной стоимости 

товаров. 

Квалификационный экзамен для лиц, уполномоченных на 

декларирование собственных товаров, состоит из тестового опроса по вопросам 

внешнеэкономической деятельности и таможенного дела (компьютерное 

тестирование знаний). 



2 

 

Темы тестового опроса (компьютерного тестирования знаний) заранее, не 

менее чем за 10 дней, предоставляются аттестуемым лицам. 

К сдаче квалификационных экзаменов допускаются все лица, 

отвечающие установленным к претендентам требованиям (наличие высшего 

образования для специалистов по таможенному оформлению). 

Квалификационные экзамены принимаются экзаменационной комиссией, 

состоящей из специалистов Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики.». 

 

1.2. Абзац четвертый пункта 38 изложить в следующей редакции: 

 

«копия трудовой книжки или иной документ, подтверждающий 

трудоустройство;». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов 


